6. Sed in contrarium facit, quia militia est publi-
cū munus. l. quod evitandi. C. de condit. ob turp. caus.
l. fin. post principium. D. de muneribus & honoribus. à
quo nemo liberatur, nisi specialiter inveniatur ex-
emptus, l. sed & reprobari in fin. principij. D. de excus-
sat. tutor. & l. 2. Cod. de silentarius, libro 12. & apud
nos videtur probare Ordinat. libro 2. titul. 26. §. 5.
& 6.

7. Dicendum tamen est; quod Princeps non potest
cogere hujusmodi vasallos, ut necessariò cum co-
mitentur ad bellum, Ordin. lib. 5. titul. 96. sed tan-
tum poterit ex iis eligere tyrones idoneos, ut mi-
litent, & bella gerant. l. pro tyronib. Cod. de privile-
giis domus Augustæ lib. 11. & l. fin. versicul. tyronum.
D. de muneribus, & honoribus. & quod legitur lib. 1.
Regum, cap. 4. in fin. quinimò, ut ait Vegetius lib. 1.
de re militar. cap. 27. (utilius constat erudire armis
suos, quam alienos mercede conducere) dummodo
eis solvatur stipendium ex publico. l. fin. Cod. de fa-
bricensibus. libr. 11. Guid. singul. 226. & quia nemo
cogiturn propriis stipendiis militare. c. charitatem 12.
q. 2. cap. cùm ex officiis de prescript. & ibi notat Bald.

n. 1. quinimò nec poterit cogere civitates, ut propriis
sumptibus hos tyrones vel milites mittant, quia
hujusmodi onus nullibi videtur impositum, & quia
hoc modo ad novas collectas & indebita munera
gravarentur, contra text. in Authent. ut nulli judicium,
post princip. collat. q. & authent. ut judices sine quoquo
suffragio. §. illud ad fin. collat. 2. & ita resolvit Luc. de
Pen. in d. l. 1. colum. pen. & fin. Chassan in consuetud.
Burgundia. rubr. 1. §. 4. num. 11. Menchac. illustr.
qu. cap. 6. num. 4.

Quod non solum est intelligendum de vasallis 8
iocommediatis Regi, sed etiam de mediatis, scilicet va-
sallis Ducum, vel aliorum dominorum: in prædi-
ctis enim omnia suprà resoluta locum habent, quia
semper potestas Regia videtur excepta, cap. 1. §. fin.
de prohibit. feud. alienat. per Frider. & ita omnes te-
nentur Regi obedire.

Prædictis autem duo notabilia addenda sunt. Pri- 9
mo quod si patria invaditur ab hostibus, tunc omnes
tenantur ire ad bellum pro defensione patriæ, arg.
l. minimè D. de religiosis. & est text. in c. igitur 23.
q. 8. & resolvit Panormitan. in d. cap. sicut. num. 19.
Sylvest. verbo. bellum. O. 1. num. 6. q. 3. & eleganter
Lucas de Pen. in d. l. 1. d. col. 5. & seq. & post eum
Mathæus de Afflict. in rub. tit. qua sint Regal. à nu-
mero 75. lib. 3. feudorum. Avil. prator. cap. 10. verbo,
sacar. nu. 1. pag. 295. quod sane intelligendum est,
quod eis debeat solvi stipendum de publico, juxta
l. fin. C. de fabricens. l. 11. nisi opes publicæ ad hoc
non sufficient: nam tunc suis sumptibus tenebun-
tur militare, ut resolvit Panormit. ubi suprà, & Lucas
in d. l. 1. col. 7. ad fin. nec tunc Ecclesiæ excusantur.
Bart. in l. nullus A. 2. C. de cursu publ. & angar. l. 12.
Contrarium tenet Ias. per illum text. l. placet n. 16.
C. de sacrosanctis Ecclesiis, de quo vide omnino Pa-
normit. cap. non minus, num. 20. de immunitat. Ec-
clesiarum. & Gregor. Lopez in l. fin. titul. 2. part. 2.
in gloss. fin. Sed probabilius est, quod numquam
milites cogantur propriis stipendiis militare, satis
enim est, quod periculo mortis propriam exponant
personam. Lucas de Pen. in l. Originarios, ad fin.
Cod. de agricol. & censit. libro 11. Afflict. d. rubrica,
num. 84. Gregor. Lopez in l. 17. tit. 18. part. 2. in
gloss. devan.

Secundò addendum est, dominos terrarum non 10
posse cogere vasallos, ut eos comitentur ad bel-
lum: nam ad solius Regis auctoritatem & pote-
statem spe etat armorum usus, & congregatio mili-
tum. l. unic. Cod. ut armorum usus, l. 11. ubi Lucas de
Pen. col. 3. post medium dicit, quod hæc facientes in-
cidunt in pœnam l. Jul. Majest. quia offendunt Re-
giam Majestate, usurpando quod est solius Re-
gis: nec sufficit sola scientia, & patientia Principis,
sed expressum & speciale mandatum requiritur, ut
tradit Ilernia cap. 1. numer. 7. versicul. hic finitur lex.
Carol. in consuetud. Paris. Paragrapho 1. gloss. 6. nu-
mero 13. & quia hi domini non possunt nova ve-
tigalia imponere l. 1. C. vetigal. nov. imponer. non
posse. Ordin. libr. 2. tit. 45. §. 34. not. Socin. Iun. con-
sil. 98. ex num. 15. lib. 3. ergo à fortiori, nec cogere
ut personaliter eant ad bellum, quia personæ rebus
sunt digniores, cap. præcipimus 12. quæst. 1. omnia
enim gratia hominum sunt inducta, l. in pecudum D.
de usur. Nec vita hominis æstimari potest. l. pen. §.
fin. D. de donat. & quia hujusmodi coactio pertinet

- ad ius Regale, cap. unico. quæ sint Regal. Ordin. lib. 2.
tit. 26. §. 5. & Regalia nulli competunt, nisi specia-
liter inveniantur concessa, d. cap. unic. & ita Lucas
de Pen. in d. l. 1. col. 5. in princ. unde & illa iura Re-
galia, quæ huic juri æquiperantur, per Ordin. d. l. 2.
titul. 26. §. 5. non competit dominis terrarum,
Guido. conf. 13. n. 13. Et iis omnibus adde Ordin.
lib. 2. tit. 35. §. 4. Costan. de successione regni pag. 43.
- ¶ 11. Et an si Rex moveat bellum pro defensione ali-
cujs terræ noviter acquisitæ, possit cogere subditos
ad succurrendum ei, præsertim ubi terra ipsa est illis
contigua? Dic quod sic. Guilhel. in cap. Rainutius
verbo, uxorem, in q. decis. num. 10. ubi alios citat.
- ¶ 12. Et an Rex pro facienda guerra in defectum bo-
norum suorum, & in subsidium, possit cogere sub-
ditos ad sibi mutuandam pecuniam, dicit Cynus
quod sic in l. neminem. C. de sacrosanct. Eccles. Guido
decis. 45. 1. in fin. sequitur Guilhelm. ubi supra, n. 11.
dicunt tamen; quod Rex tenetur eam pecuniam
postea restituere. Et an clerici possint cogi ad hoc?
vide ibi remissivè.
- ¶ 13. Et an possit Rex, inconsulto Papa, Cruces, Calices,
& alia bona Ecclesiastica capere, dummodo tem-
pore pacis restituat, vide Cynum in l. neminem. C. de
sacrosanct. Eccles. Affl. et in rub. quæ sint Regal. n. 9. 2.
- ¶ 14. Quod autem dicatur justum bellum, & quot ad
hoc requirantur, vide eleganter Andr. de Ilernia c. 1.
a. n. 5. hic finitur lex, deinde consuetudines Regn. inci-
piunt. Luc. de Pen. l. unic. col. 4. & seq. C. ut armorum
usus. lib. 11. quem etiam vide in d. l. 1. col. 1. ad me-
dium. & seq. C. ne rusticani. lib. 11. Navarr. in rub. de
judicio. a. n. 1. 4. Victoria in relect. de jur. belli. Et
vide Chronicam Regis hujus Regni Edoardi. c. 20.
ubi elegantissima verba invenies circa hanc materiæ.
- ¶ 15. Et dicendum est, bellum quod Christiani geri-
mus contra Saracenos, sive hi Turcæ, sive Mauri
sint, justum esse ex D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 3. & 8.
Castro de justa heret. punit. cap. 14. Covarr. in reg.
peccatum 2. p. §. 3. & 10. de reg. jur. in 6. Gamm. dec.
335. n. 1. hostes enim sunt nominis Christiani, &
ideò adversus illos publicè bellum populus Christia-
nus decrevit l. hostes. D. de captiu. & postlimin. revers.
- ¶ 16. Ex quo sequitur, quod ea quæ in bello capta sunt,
sunt capientium jure optimo. l. ex hoc jure, ubi no-
tatur. D. de justit. & jur. §. servi autem insit. de jure
personarum l. postliminij. §. in pace. l. in bello. §. 1. l. post-
liminium, d. l. hostes. §. fin. l. si quid bello. & per totum
ferè titulum D. de captiu. & postlim. revers.
- ¶ 17. Nec tantum ea quæ in bello capta sunt, sed etiam
circa bellum, puta cum milites evocantur, aut con-
ducuntur, commicatus parantur, castra moventur,
& similia sunt, bonus text. in d. l. postliminium.
versicul. nam quod bello; sed eti si bellum non para-
retur, sed ea gens esset, cum qua nec hospitium,
nec amicitiam, nec fœdus amicitiae causâ factum
haberemus, etiam si ab illis ad nos aliquid pervenit,
nostrum sit, & liber homo ex ipsis à nobis captus,
sit capientiū servus, text. singularis in d. l. postli-
minij. §. in pace. secus esset, si in pace vel tempore
induciarum caperentur, dict. l. postliminium, §. indu-
cia, & l. non dubito. D. eodem. titul. facit d. l. in bello. §.
item in pace. D. eodem. Unde ab his, cum quibus
amicitiæ fœdus percussum est, aut treugæ pactæ
sunt, non jure capit, d. l. non dubito. ubi gloss. 1. &
inferius dicemus.

DECISIO XLV.

De auctoritate cudendi monetam, & an
Princeps illam mutare possit?

SUMMA.

1. Ius cudendi monetam Regale est, & ad Principem pertinet.
Moneta facta sine auctoritate Principis, dicitur falsa & adulterina. Ibid.
2. Moneta ut sit proba & legitima, tria continere debet.
3. Princeps an posse deducere expensas factas in fa-
bricanda moneta, ita ut id, quod fuerit deduc-
tum, minus valeat in pondere.
4. Princeps, qui cogit currere monetam reprobatam;
& qua non habet requisita necessaria, peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem.
5. Princeps non potest ad libitum mutare monetam.
6. Limitatur hoc, nisi populus consentiat.
7. Limitatur etiam, nisi ad sit justa causa, & publica
necessitas.
8. Princeps, ex urgente necessitate, potest expende-
re monetam viliissima materia, pro aurea &
argentea; dummodo tamen cessante necessitate
sit revocatio, & restitutio justa estimatio-
nis, illis apud quos pecunia illa vili fuerit in-
venta.

Princeps potest augere, vel diminuere valorem
pecunia ultra pondus, dummodo sit in utilita-
tem Reipublicæ. Ibid.

Jus cudendi monetam ad Principem pertinet, & i-
ius Regale est, cap. 1. ubi DD. quæ sint Regal.
Ordin. libro 2. titul. 26. §. 2. Covarruv. in lib. nu-
misatum, cap. 8. numer. 1. & moneta, quæ non
fuerit auctoritate Regis facta, falsa & adulterina
est. l. 1. C. de fals. monet. Ordin. libro 5. titul. 12.
ibi, que non he feita por mandado do Rey. & §. ultim.
Covarruv. ubi supra, dict. num. 1. verf. quod adeo ve-
rum est.

An autem Princeps possit pecuniæ valorem mu-
tare? in facto contingit, ad cujus quæstionis resolu-
tionem præmittendum est; Quod moneta, ut sit
proba & legitima, tria continere debet, scilicet ma-
teriam, publicam formam, & legitimum pondus,
ut colligitur ex cap. quanto de jurejur. & ibi notat
Gloss. verbo, patris, & Bald. ibi. nam. 4. explicat,
quod requiratur materia, ut si sit moneta aurea, ex
auro sit confecta, si argentea, ex argento, non ære
contaminata. Item requiritur forma publica ad au-
toritatem, & valorem, quia post formam non at-
tenditur substantia, sed forma illa designans quan-
titatem. l. 1. D. de contrahenda empt. Requiritur
etiam legitimum pondus, d. cap. quanto. & l. 1. C. de
veteris numismat. potestat. libr. 11. & quod tantum
valeat in forma, quantum in materiam, ita, ut si ea
forma redigatur in materiam, habeat tantum pon-
dus, quantum valebat in forma, ita colligitur ex
mente l. 1. D. de contrahend. empione, & ibi Gloss.
verb. præbet. Affl. et. lib. 3. constitutionum, rubr. 4. in
princ. num. 5. & alij adducti per Tiraq. lib. 1. retract.
§. 1. gloss. 20. num. 13.

Adeo

3 Adeò quidem, ut nec publica expensa deduci debat, nam ea publicis expensis Reipublicæ fieri debet, nec debet deduci de moneta, sed ipsa moneta debet tantum pendere, quantum valeret, & penderet materia eiusdem quantitatis, ut videtur probare planè text. in l. 1. C. de ponderateribus & aurum illatione. lib. 10. tenet Bart. in l. fin. C. de veteris numismat potest. lib. 11. & in l. Paulus. col. 2. D. de solutionibus. & est communis opinio secundum Curt. Iun. in l. 2. §. matui. datio. num. 12. D. si cert. petut. Sed verius est, quod debet tantum valere, quantum materia, deducta expensa publica, quæ sit in ea cedula: nec enim repetitur jure cautum, quod Princeps teneatur propriis expensis eam cedere. & ita Innoc. in cap. quanto. de jure jur. & ibi Panormit. numero 11. Affl. lib. 3. constitut. rubr. 4. in princ. num. 5. & decis. 90. num. 4. & alij adducti per Covarruv. in tract. numismatum. c. 7. in princ. n. 5. & Gabr. in 4. dist. 15. quest. 9. colum. 3. post principium.

4 Si autem hæc tria non confineat, pecunia debet reprobari, & Princeps, qui cogit eam currere, peccat mortaliter, ut colligitur ex d. cap. quanto. nam tollit illud, quod ex natura rei debebatur Reipublicæ, & sic quasi auferens alienum, tenetur ad restitucionem. Gabriel. in 4. distin. 15. q. 9. col. 5. post princip.

5 Unde Divus Thomas tractat. de regimine Principum. lib. 2. c. 13. admonet Principes, ne numismata pro libidine propria mutent, & sic explicandus est Boër. d. c. 32. n. 6. dum scribit posse Principem absque consensu populi mutare monetam; nam est intelligendus, modò fiat ex justa causa, vel absque populi præjudicio, ut tradit Covarruv. tract. numismatum. cap. 7. in princ. num. 6. post medium.

6 Habet tamen hæc conclusio duas limitationes. Prima est, nisi populus consentiat; nam cum agitur de illius favore, seu præjudicio, ex illius consensu justificabitur, argum. l. pen. C. de pact. & ita colligitur ex d. cap. quanto. & ibi Innocent. & DD Hostiens. tit. de usib. §. ex quibus. quia autem populus est innumerabilis, debent eligi decuriones, qui nouine populorum assistant, arg. Auth. de defensor. civit. §. interim. collat. 3. vel etiam viri prudentiores, qui nomine civitatum assistant. argum. l. unic. D. quod cuiusque univers. nomine & l. cum navarchorum. C. de navicul. lib. 11. & ita Innocent. & Bald. num. 1. d. cap. quanto. licet Panormit. ibi. num. 12. teneat omnes debere consentire, cum de singulorum agatur præjudicio. Gabriel. in 4. dist. 15. q. 9. colum. pen. ad medium.

7 Secunda limitatio est, nisi adit justa causa, nam hæc numquam videatur exclusa, arg. l. si hominem D. mandati. quæ justa causa duobus modis verificari potest, scilicet, quando adest necessitas publica, cui populus teneatur subvenire; vel etiam, quando hoc sit ob utilitatem Reipublicæ, Gabriel. in 4. dist. 15. q. 9. col. 3. ad fin. Unde concludit Innocent. & Panormit. n. 12. d. cap. quanto. quod si Princeps indigeat, & populus huic necessitati teneatur subvenire, tunc etiam absque consensu populi, potest Princeps absque expensis, aliquid modicum deducere ex materia monetæ, ut ex illo lucro subveniat necessitati suæ, cui populus tenebatur succurrere; tunc enim id licitum erit, ut sic populus minus se sentiat gravari. & subscribit Covarruv. tract. numismatum. cap. 7. in princ. & vide omnino Gabriel. in 4. d. distin. 15. quest. 9. colum. pen. post principium.

Quinimò tanta potest esse necessitas publica, ut 8 Princeps monetam ex vilissima materia pro aurea & argentea expendat, dummodo postquam ea necessitas cessaverit, fiat revocatio illius pecuniae, & fiat restitutio justæ estimationis illis, apud quos illa vilis pecunia reperiatur, Andr. de Isern. cap. 1. num. 24. quæ sint Regalia, & ibi Affl. verbo. moneta. num. 9. & vide Gabr. in 4. d. dist. 15. quest. 9. col. pen. post medium. Similiter potest augeri valor pecuniae ultra pondus, quando hoc sit in utilitatem totius Reipublicæ, ne scilicet asportetur pecunia à Regno; nam iuterest Reipublicæ pecuniis abundare. Cum igitur hæc augmentatio fiat in favorem Reipublicæ, justa erit constitutio, & ita Pinel. in rubr. C. de rescindenda vendit. 1. part. cap. 3. numer. 8. pag. 19 & Covarruv tract. numismatum d. cap. 7. in princ. num. 5. ad fin. & eadem ratione si Respublica pecuniis indigeat, potest augeri valor pecuniae aliorum Regnorum, ut hac veluti esca, pecuniae aliorum regnorum deportentur in hoc, ut sic Respublica abundet pecuniis. Et vide de materia Morlam. quest. 24. fol. 158. Gigantem de criminis laſa Majestat. quest. 62. fol. 109.

DECISIO XLVI.

Circa mare, & an portus maris sit jus Regale?

SUMMÆ.

1. Mare dicitur esse de territorio illius civitatis vel loci, cui magis appropinquat. Fines, & termini etiam in mari reperiuntur, & assignantur. Ibid.
2. Mare designatur per terram propinquam, cui mare magis adjacet, & sub qua distinguitur. Mare attribuitur terra circumstanti, & ille qui est in mari, quod regitur per civitatem marinam, non dicitur esse extra territorium, seu districtum ipsius civitatis.
3. Delinquens in mari propinquo alicui civitati, in ea debet puniri: quod ita judicatum fuisse Pyris, dicit Angel.
4. Maris proprietas nullius est, usus vero illius omnibus communis est: quoad protectionem tamen, & jurisdictionem, est Regis. Piscari in mari, prohiberi non potest. Ibid.
5. In mari utrum possit ponit vestigia. remissive.
6. Portus maris inter Regalia computantur: de jure tamen communi, ad usum communem omnibus patent. Verbum, Pottus, in cap. quæ sint Regal. in quo sensu, & quomodo sit intelligendum Ibid. Supradicta conducunt valde ad intellectum Ord. lib. 2. tit. 26. §. 9. Ibid.
7. Ad oneranda, seu exoneranda navigia in portu, licentia Principis regulariter non est necessaria, nisi extet expressa Principis prohibitio: quæ tamen non est extendenda ad ea, quæ subditis inferunt, vel extrahunt ad suos usus, vel ad se sustentandos.

Mare, seu pars maris dicitur esse de territorio illius civitatis, vel loci, cui magis appropin-

quat.

Decisio XLVI. & XLVII.

1. quat. ita gloss. illa notabilis verb. territorio. in capit. ubi periculum. §. Perrò de electione. lib. 6. quam gloss. probant DD. ubi Bald. & alij, quos citat, & sequitur Soares allegat. 17. colum. 1. ubi dicit cum Baldo, quod fines reperiuntur in mari, & termini etiam assignantur in mari. Bald. in l. pen. C. de institut. & substitut. & in rubr. D. de rerum division. col. 3. sequitur Avendan. de exequend. mandat. cap. 4. colum. 6. versic. sequitur ex hoc.

2. Et designatur mare per terram propinquam cui mare magis adjacet, & sub qua distingi consuevit, ut in Auth. ut omnes obed. judic. §. 1. & Bald. in l. 1. colum. 2. Cod. de sententia ex brevic. recitand. inquit, quod ille qui est in mari, quod regitur per civitatem maritimam, ut Genua, & Venetia, non dicitur esse extra districtum: & quod mare attribuitur terra circumstanti, probat text. juncta gloss. verbo, circumpositis, in cap. licet de ferius, & in l. insula. D. de judiciis, prout ponderat Soares ubi suprà, colum. 2.

3. Unde Ang. de Perusio inquit in d. l. Insula. fuisse decimum Pyris, & bene, quod de delicto commisso in mari propinquo eorum portui & civitati, debeat delinquens ibi puniri, quia pars illa maris intelligebatur subjacere civitati Pytarum, quoad jurisdictionem, quod procedit secundum eum, etiam si illa particula, seu regio maris esset valde remota ab ipsa civitate, si tamen nulli alij esset propinquior, & pro his allegat Soar. text. in l. unic. C. de classieis. libr. 11. (quæ lex non est alibi secundum Bart.) citat etiam Ang. notanter in l. sane. D. de injuriis. Bart. in l. Caesar. D. de publican. & vide Cæpol. de servit. tit. de Mari.

4. Maris proprietas nullius est, usus vero omnibus communis est; sed quoad protectionem & jurisdictionem est Cætaris, vel Regis. Gloss. & Bald. in l. quædam D. de rer. divisione. quod etiam aliis argumentis probat Soar. d. allegat. 17. ideo non potest prohiberi alicui, ne pescetur ante ædes alterius in mari. l. injuriarum altio. §. fin. D. de injur. l. 1. §. si quis in mari. D. ne quid in loco public. Soar. ubi suprà.

5. Et an in mari possit ponit vectigal? vide Octavianum decis. 155.

6. Et maris portus, inter Regalia computantur, Ordin. libr. 2. titul. 26. §. 9. licet de jure communis ad usum communem hominum cedant. text. in l. nemo. in fin. D. de rerum divis. & in §. nemo. institut. eod. tit. Soares ubi suprà. & ideo ad text. in d. cap. 1. quæ sint Regal. in fenis, verbo, Portus, respondet, esse intelligendum, portus, hoc est redditus, qui provenit ex his, quæ in portu. vel ex portu vehuntur, ut expavit Andr. de Isernia in d. cap. 1. verbo, Portus. hæc enim sunt Regalia, non tamen ipse portus, nec eius usus, cùm sit omnibus communis, ut inquit Soares per dict. l. nemo. & l. inter publica. D. de verborum significat. allegat quod leges dicunt in ripis licere omnibus; cum suis mercantiis naves ibi alligare, easque in portu reponere, §. riparum. institut. de rerum divis. & in l. riparum. D. eod. tit. ibi, onus aliquod in eis reponere, quæ multum faciunt ad expositionem dict. Ordinat. d. §. 9. verb. portos. ubi tamen non omnis portus habetur pro Regali, sed illi tantum in quibus navigia solent applicare, & anchoras jacere, ibi, consummatio anchorar.

7. Et addo, quod ad onerandum, seu exonerandum naves in portu, in dubio non est necessaria licentia Principis, ut bene defendit Soares ubi suprà, vers. sed

licet. quod tamen sentit procedere, nisi extet expressa Principis prohibitio: sed tamen subdit illam non esse extendendam ad ea, quæ subditi inferrent vel extraherent ad suos tantum usus, & se sustentados, ut dicit esse casum, & ibi Bart. in l. cetera. D. de legat. 1. §. sed & si quis. & facit l. universi. C. d. vectigal. & commiss. & vide Peregr. lib. 1. tit. 1. n. 17. ultra Angel. in §. & quidem. instit. de rerum divis. Doct. ubi Lucas de Pen. in l. uni. C. de classieis libr. 1. Angel. Paul. & alij in l. insula. D. de judiciis. Gerard. sing. 15. Felin. in cap. Rodulphus. de rescript.

DECISIO XLVII.

Quo jure Reges hujus Regni prohibeant commercia in provinciis ultra mare conquistæ ipsius Regni?

SUMMA.

1. Summi Pontifices Regibus hujus Regni concesserunt conquistas provinciarum infidelium ultra mare. Summus Pontifex habet supremam potestatem in prohibendo & concedendo commercium cum infidelibus; imò & jus debellandi. Ibid.
2. Prohibitio commercij venit in consequentiam concessionis juris debellandi. Concessa debellatione, ea omnia videntur concessa, cum quibus debellatio facilius expediri posset. Ibid.
3. Reges hujus Regni possunt facere leges prohibitas commercij in locis conquista, illis per summos Pontifices assignatae. Si alicui committitur arbitrium, ut statuat super aliqua re, in consequentiam censetur ei concessum, ut possit statuta facere cum pœnarum impositione super conservatione rei concessa. Ibid.
4. Reges hujus Regni possunt licite prohibere commercia in provinciis ab illis occupatis, & etiam in occupatis, in quibus jus habent acquirendi eas. Aves, & alia, quorum ferarum natura est, efficiuntur primo occupantis; secus, si capiantur in loco, in quo alius habeat jus pescandi, seu vendandi. Ibid.
5. In archivio publico hujus Regni est bulla, per quam Summus Pontifex concessit Ordini IESV Christi omne spirituale, omnium Insularum, & terra Guineæ, a promontorio do Bariador & Nam ad meridiem usque, & alia.
6. In predicto archivio est etiam concordia inter Reges hujus Regni & Castella, super navigatione, & insulis.

Summi Pontifices, Regibus hujus Regni concesserunt conquistas provinciarum infidelium ultra mare: quod fieri à Papa potest, habet namque supremam potestatem in prohibendo & concedendo commercium cum infidelibus, cap. quod olim. cap. ita quorundam, cap. ad liberandum, de Iudeis, tradunt Cardinalis, & Panormitan, in cap. post miserabilem, de usuris, & in cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi & in cap. gaudemus de divisor. in cap. licet ex suscepso, de foro competent.